
PWYLLGOR CYNLLUNIO

2.00 PM - DYDD MAWRTH, 26 TACHWEDD 2019

SIAMBR Y CYNGOR - CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT

Rhan 1

1. Datganiadau o fudd  

2. Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 5 - 8)

3. Gwneud cais am ymweliad(au) safle gan y ceisiadau a gyflwynwyd  

Adroddiad/au gan Bennaeth Cynllunio a Diogelu'r Cyhoedd

Adran A - Materion i'w Penderfynu

Ceisiadau Cynllunio wedi'u hargymell ar gyfer Cymeradwyaeth

4. Cais Rhif P2019/0021 - Gât Treftadaeth, Coed Llandarcy, 
Llandarcy, Castell-nedd  (Tudalennau 9 - 36)
140 o unedau preswyl gydag isadeiledd cysylltiedig (amlinellol 
gyda'r holl faterion wedi'u cadw'n ôl) wrth y Gât Treftadaeth, Coed 
Llandarcy, Llandarcy, Castell-nedd SA10 6HZ.

5. Cais Rhif. P2019/5335 - Fferm Cilpentan, Heol Llwyncelyn, Tai'r-
gwaith  (Tudalennau 37 - 46)
Dymchwel yr ysgubor ar wahân sy'n bodoli eisoes, ac ailadeiladu 
estyniad ochr deulawr ar yr annedd i ddarparu rhandy a/neu lety i 
dwristiaeth yn Fferm Cilpentan, Heol Llwyncelyn, Tai'r-gwaith SA18 
1UU.

6. Cais Rhif. P2019/5485  - 2 Cilgant Baldwin, Twyni Crymlin, Castell-
nedd Port Talbot  (Tudalennau 47 - 64)

AGENDA



Newid defnydd o dŷ preswyl (C3) i Dŷ Amlfeddiannaeth (C4) gydag 
uchafswm o 5 preswylydd yn rhif 2 Cilgant Baldwin, Twyni Crymlyn, 
Castell-nedd Port Talbot SA1 8QE.

7. Cais Rhif. P2019/5515 - 1 Stryd y Goron, Port Talbot  
(Tudalennau 65 - 80)
Newid defnydd o 4 fflat (defnydd C3a) i Dŷ Amlfeddiannaeth 
(defnydd C4) 6 ystafell wely yn Fflatiau A i D, 1 Stryd y Goron, Port 
Talbot SA13 1BG.

Adran B - Materion Er Gwybodaeth

8. Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu'n eithriedig) yn y 
Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 (fel y'i 
diwygiwyd)  (Tudalennau 81 - 82)

9. Penderfyniadau Dirprwyedig - 29 Hydref i 18 Tachwedd, 2019  
(Tudalennau 83 - 94)

10. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag 
Adran 100B(4)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Mercher, 20 Tachwedd 2019



Aelodaeth Pwyllgor: 

Cadeirydd: S.Paddison

Is-Gadeirydd: S.Pursey

Aelodau: Councillors C.J.Jones, D.Keogh, R.Mizen, 
S.Bamsey, R.Davies, S.K.Hunt, A.N.Woolcock, 
C.Williams a/ac S.Renkes

Aelod Cabinet: Councillor A.Wingrave

Gwneud cais i siarad yng nghyfarfod y Pwyllgor Cynllunio

Mae gan y cyhoedd hawl i fynd i'r cyfarfod ac annerch y pwyllgor yn unol â 
gweithdrefn gytunedig y cyngor sydd ar gael yn www.npt.gov.uk/planning.  

Os hoffech siarad yn y Pwyllgor Cynllunio ynghylch cais yr adroddwyd 
amdano i'r pwyllgor hwn, mae'n rhaid i chi:

       Gysylltu â'r Gwasanaethau Democrataidd yn ysgrifenedig, naill ai 
drwy'r post yn: Y Ganolfan Ddinesig, Port Talbot SA13 1PJ, neu'n 
ddelfrydol drwy e-bostio: democratic.services@npt.gov.uk.

       Sicrhau eich bod yn gwneud eich cais i siarad ddau ddiwrnod 
gwaith cyn dyddiad y cyfarfod fan bellaf (erbyn 2pm ar y dydd 
Gwener blaenorol os yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth). 

       Nodi’n glir rif yr eitem neu'r cais rydych am siarad amdani/o a 
chadarnhewch a ydych yn cefnogi'r cais neu’n ei wrthwynebu.

       Rhoi eich enw a'ch cyfeiriad (a fydd ar gael i'r cyhoedd oni bai fod 
rhesymau penodol dros gyfrinachedd).

Sylwer, dim ond un person sy’n gallu siarad ar ran pob 'categori' ar gyfer 
pob cais h.y. y gwrthwynebydd, y cefnogwr, yr ymgeisydd/asiant, y 
Cyngor Cymuned/Tref. Ceir manylion llawn yng ngweithdrefn gytunedig y 
cyngor.

Yn ogystal, os yw gwrthwynebydd yn dymuno siarad, hysbysir yr 
ymgeisydd/asiant gan y cyngor.

Os ydych yn dymuno trafod unrhyw agwedd ar siarad cyhoeddus, 
ffoniwch dîm y Gwasanaethau Democrataidd ar 01639 763313.

http://www.npt.gov.uk/planning
mailto:democratic.services@npt.gov.uk


Cyflwyno sylwadau ar geisiadau cynllunio yr adroddir amdanynt i'r 
pwyllgor

Os ydych yn dymuno cyflwyno sylwadau ar gais a gyflwynir i'r Pwyllgor 
Cynllunio hwn, sylwer bod rhaid i'r Adran Gynllunio dderbyn y rhain erbyn 
2.00pm ar y dydd Gwener cyn cyfarfod y pwyllgor fan bellaf (yn seiliedig 
ar y cyfarfod dydd Mawrth arferol). Os nad yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth, 
dylid eu derbyn erbyn 2.00pm ar y diwrnod gwaith olaf ond un cyn y 
Pwyllgor Cynllunio fan bellaf. 

Caiff sylwadau a dderbynnir yn unol â phrotocol y cyngor eu crynhoi a, lle 
y bo'n briodol, gwneir sylwadau arnynt ar ffurf Taflen Ddiwygio, a 
ddosberthir i aelodau'r Pwyllgor Cynllunio drwy e-bost ar y noson cyn 
cyfarfod y pwyllgor, a'i chyflwyno ar ffurf copi caled yn y cyfarfod.



PLANNING COMMITTEE

(COMMITTEE ROOM 1/2 - PORT TALBOT CIVIC CENTRE)

Members Present: 5 November 2019

Chairperson: Councillor S.Paddison

Vice Chairperson: Councillor S.Pursey

Councillors: C.J.Jones, D.Keogh, R.Mizen, R.Davies, 
S.K.Hunt and A.N.Woolcock

Officers In 
Attendance:

S.Ball, R.MacGregor and T.Davies

1. MINUTES OF THE PREVIOUS MEETING 

RESOLVED: That the minutes of the previous meeting held 
on 24 September, 2019 be approved.

2. TO REQUEST SITE VISIT(S) FROM THE APPLICATIONS 
PRESENTED 

RESOLVED: That no site visits be held on the applications 
before Committee today.

3. APPLICATION NO. P2019/5389 - TOURIST INFORMATION 
CENTRE, PONTNEATHVAUGHAN ROAD, GLYNNEATH 

Officers made a presentation to the Planning Committee on this 
Application (retention of existing detached outbuilding plus single-
storey side extension to connect it with main building to facilitate 
relocation of kitchen into outbuilding; construction of 2m high fence 
and gate to enclose external storage area; insertion of door in lieu of 
window to side elevation of main building at Tourist Information 
Centre, Pontneathvaughan Road, Glynneath, SA11 5NR) as detailed 
in the circulated report.

Tudalen5

Eitem yr Agenda2



51119

RESOLVED: That in accordance with Officers’ 
recommendations, Application No. 
P2019/5389 be approved, subject to the 
conditions detailed in the circulated report.

4. APPLICATION NO. P2019/5420 - 14 ELBA CRESCENT 

Officers made a presentation to the Planning Committee on this 
Ap
[...]
ation: Pentrehaearn Farm  Ty'n Y Cwm Lane  Rhos  

Pontardawe  Swansea   
Decision: Issue Certificate 
Ward: Rhos 

 

App No:  P2019/5537 
Proposal: Detached outbuilding 
Location: 29 Railway Terrace  Cwmllynfell  Swansea  Neath Port 

Talbot  SA9 2GP   
Decision: Approved 
Ward: Cwmllynfell 

 

Tudalen92



App No:  P2019/5559 
Proposal: Details pursuant to condition 11 (Detail of sub-division 

of Commercial Units) of Planning Application 
P2009/1021 granted on February 24th 2011 

Location: Customs House   Talbot Road  Port Talbot  SA13 1DT     
Decision: Approved 
Ward: Port Talbot 

 

Tudalen93



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	2 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	4 Cais Rhif P2019/0021 - Gât Treftadaeth, Coed Llandarcy, Llandarcy, Castell-nedd
	Time Limit Conditions
	1 Details of the access, appearance, landscaping, layout, and scale, (hereinafter called "the reserved matters") shall be submitted to and approved in writing by the Local Planning Authority before any development begins and the development shall be c...
	Reason:
	The application was made for outline planning permission.
	2 Any application for approval of the reserved matters shall be made to the Local Planning Authority not later than three years from the date of this permission.
	Reason:
	To comply with the requirements of Section 92 of the Town and Country Planning Act 1990.
	3 The development shall begin either before the expiration of five years from the date of this permission or before the expiration of two years from the date of approval of the last of the reserved matters to be approved, whichever is the later.
	Reason:
	To comply with the requirements of Section 92 of the Town and Country Planning Act 1990.
	List of Approved Plans
	4 The development shall be carried out in accordance with the following approved plans and documents:
	9117_PH2_SCH01_Location_Plan
	9117_PH2_OA_PL03_Preliminary_Site_Plan
	9117_PH2_OA_Parameters_schedule_Rev_B_
	9117_PH2_OA_PL04_Preliminary_Stre
[...]
tted to and approved in writing by the Local Planning Authority setting out the adherence to the...
	Reason
	In the interests of ecology and biodiversity, and to accord with Policy EN6 and EN7 of the Neath Port Talbot Local Development Plan.

	5 Cais Rhif. P2019/5335 - Fferm Cilpentan, Heol Llwyncelyn, Tai'r-gwaith
	Time Limit Conditions
	1 The development shall begin no later than five years from the date of this decision.
	Reason:
	To comply with the requirements of Section 91 of the Town and Country Planning Act 1990.
	List of Approved Plans
	2 The development shall be carried out in accordance with the following approved plans and documents:
	Site Location Plan 001
	Existing and Proposed Site Plans 002
	Proposed Floor Plans 006
	Proposed Elevations 006
	Reason:
	In the interests of clarity.
	Regulatory Conditions
	3 The materials to be used in the construction of the external surfaces of the development hereby permitted shall match those used in the existing building.
	Reason:
	In the interest of the visual amenity of the area and to ensure the development complies with Policy BE1 of the Neath Port Talbot Local Development Plan.
	4 The development hereby approved shall not be occupied at any time other than in accordance with either of the following purposes:
	a) As holiday accommodation only, and shall not be occupied as a person's sole or main place of residence or by any persons exceeding a period of 12 Weeks in any calendar year.  An up to date register shall be kept at the holiday accommodation hereby...
	or
	b) For purposes ancillary to the residential use of the dwelling known as Cilpentan Farm, as identified as a single planning unit within the plans hereby approved and shall not be sold, let or sublet as a separate unit of accommodation.
	Reason:
	Since the development hereby approved is considered acceptable as tourist / holiday accommodation under Local Development Plan Policies SC1 and T01 or as annexe accommodation connected to the main use of the existing dwelling under LDP Policies EN5 a...

	6 Cais Rhif. P2019/5485  - 2 Cilgant Baldwin, Twyni Crymlin, Castell-nedd Port Talbot
	3 Notwithstanding the details submitted, prior to the first beneficial use of the property as a House in Multiple Occupation (HMO), a scheme shall have been submitted to and approved in writing by the Local Planning Authority detailing the provision o...
	Reason
	To ensure adequate parking provision for the development in the interests of highway safety and to ensure the development complies with Policy BE1 of the Neath Port Talbot Local Development Plan.

	7 Cais Rhif. P2019/5515 - 1 Stryd y Goron, Port Talbot
	8 Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu'n eithriedig) yn y Cadeirydd yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 (fel y'i diwygiwyd)
	9 Penderfyniadau Dirprwyedig - 29 Hydref i 18 Tachwedd, 2019
	SECTION B – MATTERS FOR INFORMATION




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

(COUNCIL CHAMBER - PORT TALBOT CIVIC CENTRE)

Aelodau’n bresennol: Dydd Mawrth, 26 Tachwedd 2019

Cadeirydd: Aelod S.Paddison

Is-gadeirydd: Aelod S.Pursey

Cynghorydd: D.Keogh, R.Mizen, R.Davies, A.N.Woolcock, 
C.Williams a/ac S.Renkes

Swyddogion yn 
bresennol:

S.Ball, T.Davies, S.Evans, R.MacGregor a/ac 
T.Davies

1. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

PENDERFYNWYD:    Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod diwethaf a 
gynhaliwyd ar 5 Tachwedd, 2019.

2. GWNEUD CAIS AM YMWELIAD(AU) SAFLE GAN Y CEISIADAU A 
GYFLWYNWYD 

PENDERFYNWYD:     Peidio â chynnal unrhyw ymweliadau safle ar 
y ceisiadau sydd gerbron y Pwyllgor heddiw.

3. CAIS RHIF P2019/0021 - GÂT TREFTADAETH, COED 
LLANDARCY, LLANDARCY, CASTELL-NEDD 

Rhoddodd y swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais 
hwn (140 o unedau preswyl gydag isadeiledd cysylltiedig (amlinellol 
gyda'r holl faterion wedi'u cadw'n ôl) wrth y Gât Treftadaeth, Coed 
Llandarcy, Llandarcy, Castell-nedd SA10 6HZ) fel y manylwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2019/0021, yn unol 
ag argymhellion swyddogion, yn amodol ar yr 



Dydd Mawrth, 26 Tachwedd 2019

amodau a fanylir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

4. CAIS RHIF. P2019/5335 - FFERM CILPENTAN, HEOL 
LLWYNCELYN, TAI'R-GWAITH 

Rhoddodd y swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais 
hwn (dymchwel yr ysgubor ar wahân sy'n bodoli eisoes, ac 
ailadeiladu estyniad ochr deulawr ar yr annedd i ddarparu rhandy 
a/neu lety i dwristiaeth yn Fferm Cilpentan, Heol  Llwyncelyn, Tai'r-
gwaith SA18 1UU) fel y manylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2019/5335, yn unol 
ag argymhellion swyddogion, yn amodol ar yr 
amodau a fanylir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

5. CAIS RHIF. P2019/5485  - 2 CILGANT BALDWIN, TWYNI 
CRYMLIN, CASTELL-NEDD PORT TALBOT 

Rhoddodd y swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais 
hwn (Newid defnydd o dŷ preswyl (C3) i Dŷ Amlfeddiannaeth (C4) 
gydag uchafswm o 5 preswylydd yn rhif 2 Cilgant Baldwin, Twyni 
Crymlyn, Castell-nedd Port Talbot SA1 8QE) fel y manylwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

Roedd aelod ward lleol yn bresennol i gyflwyno'i sylwadau yn y 
cyfarfod.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2019/5485, yn unol 
ag argymhellion swyddogion, yn amodol ar yr 
amodau a nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd ac yn dilyn diwygio'r geiriad ar 
gyfer amod 3 a ddarparwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

3.     Er y manylion a gyflwynwyd, cyn y 
defnydd llesiannol cyntaf o’r eiddo fel Tŷ 
Amlfeddiannaeth (HMO), rhaid bod cynllun 
eisoes wedi'i gyflwyno a'i gymeradwyo'n 
ysgrifenedig gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol 
sy'n manylu ar ddarparu tri lle parcio oddi ar y 
stryd o fewn cwrtil yr eiddo a fydd yn cynnwys 



Dydd Mawrth, 26 Tachwedd 2019

manylion arwyneb caled y dramwyfa/ardal 
barcio a darparu cwrbyn isel. Rhaid rhoi'r 
cynllun a gymeradwyir ar waith cyn y defnydd 
llesiannol cyntaf o’r eiddo fel Tŷ 
Amlfeddiannaeth am y tro cyntaf.

Rheswm:

I sicrhau bod lleoedd parcio digonol ar gyfer y 
datblygiad er diogelwch y briffordd ac i sicrhau 
bod y datblygiad yn cydymffurfio â Pholisi BE1 
Cynllun Datblygu Lleol Castell-nedd Port 
Talbot.

6. CAIS RHIF. P2019/5515 - 1 STRYD Y GORON, PORT TALBOT 

Rhoddodd y swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais 
hwn (newid defnydd o 4 fflat (defnydd C3a) i Dŷ Amlfeddiannaeth 
(defnydd C4) â 6 ystafell wely yn Fflatiau A i D, 1 Stryd y Goron, Port 
Talbot SA13 1BG) fel y manylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

Roedd aelod ward lleol yn bresennol i gyflwyno'i sylwadau yn y 
cyfarfod.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2019/5515, yn unol 
ag argymhellion swyddogion, yn amodol ar yr 
amodau a fanylir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

7. PENDERFYNIADAU DIRPRWYEDIG - 29 HYDREF I 18 
TACHWEDD, 2019 

Derbyniodd aelodau restr o Geisiadau Cynllunio y penderfynwyd 
arnynt rhwng 29 Gorffennaf a 18 Awst 2019, fel y manylir yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi.

8. UNRHYW EITEMAU BRYS (BOED YN GYHOEDDUS NEU'N 
EITHRIEDIG) YN Y CADEIRYDD YN UNOL AG OFFERYN 
STATUDOL 2001 RHIF 2290 (FEL Y'I DIWYGIWYD) 



Dydd Mawrth, 26 Tachwedd 2019

PENDERFYNWYD: Cofnodi'r apêl orfodi ganlynol y penderfynwyd 
arni, fel y manylir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

Cyf. yr apêl. A2019/5003

Heb ganiatâd cynllunio, newid defnydd tir o fod 
yn dir dim defnydd i iard fasnachol/depo ar 
gyfer Glantawe Landscapes a fydd yn 
cynnwys lleoedd parcio i gerbydau, storfa a 
pheiriant torri/asglodi pren yn ogystal â chodi 
adeileddau pren sy'n gysylltiedig â'r defnydd ar 
dir gerllaw i Greencroft, Heol Ynys y Darren, 
Ystalyfera, Abertawe SA9 2EH. 

Decision:

Tynnu'r apêl yn ôl 

CADEIRYDD


